模较大，公司发货时客户的厂房尚处于建设中，现场不具备开展安装调试工作

的条件，从而导致验收周期略长，达到 5.07 个月。

（2）宁波禾隆新材料股份有限公司

禾隆一期项目销售收入为 847.79 万元，销售占比为 4.06%。该项目设备用

于客户的新建产线及改建产线，由于改建产线设备安装较复杂，需先拆除旧的

设备，在满足不改变原产线性能的基础上增添新的设备，故耗时较久，而客户

对两条产线是同时验收的，导致该合同下项目验收周期较长达到 20.37 个月。

（3）河南省鹏辉电源有限公司

鹏辉二期项目销售收入为 601.77 万元，销售占比为 2.88%。锂电匀浆项目

属于锂电池制造的前端设备，安装调试完成后需要等待客户产线中的中后段设

备安装就位一起予以验收，该项目受到客户整体投产计划的影响从而验收周期

稍长，达到 5.93 个月。

4、2020年

单位：万元

客户名称 项目简称 销售收入 销售占比 验收周期（月）

新乡天力锂能股份有限公司 天力一期 2,068.96 14.20% 7.47

河南省鹏辉电源有限公司 鹏辉一期 1,315.23 9.03% 15.87

合计  3,384.19 23.23% -

（1）新乡天力锂能股份有限公司

天力一期项目销售收入为 2,068.96 万元，销售占比为 14.20%，该项目规模

较大，整合设备较多从而验收周期达到了 7.47 个月。

（2）河南省鹏辉电源有限公司

鹏辉一期项目销售收入为 1,315.23 万元，销售占比为 9.03%。一方面，公

司首次执行锂电匀浆项目，项目执行经验欠缺，工艺及设备尚处于摸索阶段，

从而耗时较长；另一方面，锂电匀浆项目属于锂电池制造的前端设备，安装调

试完成后需要等待客户产线中的中后段设备安装就位一起予以验收。受到上述

两方面的因素影响，该项目验收周期较长，达到 15.87 个月。

综上所述，受到客户现场安装调试条件限制以及客户整体投产计划等方面

27

因素的影响，报告期内部分项目的验收周期较长，具有合理性。

二、列表分析根据客户需求进行合同变更的具体情况，包括但不限于原合

同预定时间、需求变更情况、变更前后发货及验收周期、收入金额及占比等；

说明合同变更会计处理合规性

（一）合同变更的具体情况

报告期内，公司依据客户进行合同变更的具体情况如下所示：

单位：万元

变更

期间
客户名称 销售收入

销售占

比

发货时

间

验收周

期

（月）

变更前合

同金额
变更金额

变更后合

同金额

变更事

由

合同变

更类型

合同变更

对当期收

入的影响

2023

年 1-6

月

余姚阳明称

重系统工程

有限公司

189.38 1.15%
2023 年

2 月
4.07 200.00 14.00 214.00

产品所

需物料

变更

产品所

需物料

变更

不适用

小计 189.38 1.15%   200.00 14.00 214.00

2022

年度

湖南长远锂

科新能源有

限公司

1,525.83 4.72%
2022 年

3 月
9.43 1,691.45 32.74 1,724.19

产品所

需物料

变更

原合同

履行过

程中变

更

不适用

新疆蓝山屯

河降解材料

有限公司

87.14 0.27%
2021 年

2 月
13.20 130.00 -31.54 98.46

产品所

需物料

变更

原合同

履行过

程中变

更

不适用

小计 1,612.97 4.99%   1,821.45 1.20 1,822.65

2021

年度

南京桐创智

能科技有限

公司

7.14 0.03%
2020 年

10 月
0.17 7.48 0.60 8.07

产品所

需物料

变更

原合同

履行过

程中变

更

不适用

福建南平南

孚电池有限

公司

不适用 不适用 不适用 不适用 125.00 -13.00 112.00
仅价格

修订

原合同

已履行

完毕后

变更

-11.50

青岛青禾人

造草坪股份

有限公司

不适用 不适用 不适用 不适用 3.92 -0.33 3.60
仅价格

修订

原合同

已履行

完毕后

变更

-0.29

小计 7.14 0.03%   136.40 -12.73 123.67   -11.79

2020

年度

成都进发汽

车零部件有

限公司

263.11 1.81%
2020 年

9 月
2.50 300.00 -2.69 297.31

产品所

需物料

变更

原合同

履行过

程中变

更

不适用

南京华聚机

械有限公司
32.83 0.23%

2020 年

8 月
0.47 38.00 -0.90 37.10

仅价格

修订

原合同

履行过

程中变

更

不适用

常州富桐纤

维新材料有

限公司

39.82 0.27%
2020 年

5 月
2.97 90.00 -45.00 45.00

产品所

需物料

变更

原合同

履行过

程中变

更

不适用

江苏新达科 不适用 不适用 不适用 不适用 9.00 -3.80 5.20 仅价格 原合同 -3.36

28

技有限公司 修订 已履行

完毕后

变更

广州市聚赛

龙工程塑料

有限公司

不适用 不适用 不适用 不适用 58.70 -5.27 53.43
仅价格

修订

原合同

已履行

完毕后

变更

-4.50

小计 335.76 2.30%   495.70 -57.66 438.04   -7.86

合计 2,145.25 8.48%   2,653.55 -55.19 2,598.36   -19.65

注 1：销售占比为销售收入占当期营业收入的比例；

注 2：如原合同已履行完毕后变更，涉及对前期收入的调整，但并不影响原收入确认下的“销售收

入”、“销售占比”、“发货时间”、“验收周期”等，故填不适用；

注 3：如原合同履行过程中发生合同变更，因公司为时点法确认收入，并不涉及对前期或当期收入的

调整，故“合同变更对当期收入的影响”填不适用；

注 4：“变更前合同金额”、“变更金额”及“变更后合同金额”均指含税金额；

注 5：合同变更并不改变公司的发货时间，故合同变更前后的发货时间均为公司实际发货时间。

报告期内，客户合同变更主要分为两种类型，一类是产品所需物料变更，

另一类仅是价格修订。以湖南长远锂科新能源有限公司的合同变更为例，公司

于 2022 年 2 月与客户签署合同，2022 年 3 月首次发货后，在产品交付过程中客

户变更部分物料并相应修改合同价格。由于公司向客户交付整条产线，单个物

料所引起的合同价款变更，并不符合收入准则所规定的“单独售价”概念，因

此合同变更并未增加可明确区分的商品及单独售价，且已转让商品和未转让商

品也不可明确区分，合同变更在客户出具验收报告之前完成，公司依据合同变

更后的价格确认相应收入。

（二）说明合同变更的会计处理合规性

根据《企业会计准则 14 号——收入》第八条，企业应当区分下列三种情形